Niederschrift

BORNHEIM

Der BURGERMEISTER

stadt

Sitzung des Ausschusses fiir Stadtentwicklung der Stadt Bornheim am Mittwoch,

31.01.2018, 18:00 Uhr, im Ratssaal des Rathauses Bornheim, Rathausstralle 2

X | Offentliche Sitzung

Nicht-6ffentliche Sitzung

Sitzung Nr.

8/2018

Anwesende

Vorsitzender
Hanft, Wilfried

Mitglieder
Bertram, Martin

Breuer, Paul

Engels, Hans-Gunther
Feldenkirchen, Hans Gerd
Geuer, Theo
Kleinekathofer, Ute
Knapstein, Glinter
Paveh, Siyamak
Roitzheim, Frank
Schiiller, Alexander
Schulz, Heinz-Peter
Stadler, Harald
Velten, Konrad
Wehrend, Lutz

stv. Mitglieder
Bauriedl, Friedhelm

Heller, Petra
Hochgartz, Markus
Klein, Franz
Strauff, Bernhard
Weiler, Jurgen
Zlge, Rainer

beratende Mitglieder
Will, Madeleine Dr.

Verwaltungsvertreter
Erll, Andreas

StEA Nr.

1/2018

SPD-Fraktion

CDU-Fraktion
fraktionslos
CDU-Fraktion
UWG/Forum-Fraktion
CDU-Fraktion
SPD-Fraktion
CDU-Fraktion
SPD-Fraktion
SPD-Fraktion
FDP-Fraktion
Fraktion-DIE LINKE
SPD-Fraktion
CDU-Fraktion
CDU-Fraktion

CDU-Fraktion
CDU-Fraktion
Biindnis 90/Griine-Fraktion
CDU-Fraktion
CDU-Fraktion
Biindnis 90/Griine-Fraktion
SPD-Fraktion

Seniorenbeirat

Schier, Manfred Erster Beigeordneter

SchriftfUhrerin
Altaner, Petra

Nicht anwesend (entschuldigt)

Brief, Rolf

Gesell, Andrea
Keils, Ewald
Kriger, Frank W.
Lamprichs, Holger
Liebeskind, Annette

UWG/Forum-Fraktion
Bindnis 90/Griine-Fraktion
CDU-Fraktion
SPD-Fraktion
CDU-Fraktion

Blindnis 90/Grline-Fraktion
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Prinz, Rudiger CDU-Fraktion Schwarz, Wolfgang CDU-Fraktion

Tagesordnung

TOP | Inhalt Vorlage Nr.

Offentliche Sitzung

Bestellung eines Schriftflihrers/einer Schriftfihrerin

Verpflichtung von Ausschussmitgliedern

Einwohnerfragestunde

AN~

Entgegennahme der Niederschriften tUber die Sitzungen Nr. 66/2017 vom 18.10.2017, 71/2017 vom 15.11.2017 und 88/20117 vom
06.12.2017

5 | Vorentwurfsplanung Lickenschluss FuRweg Kolberger Stralke in 039/2018-9
Sechtem

Bericht Uber die Durchflihrung des Arbeitskreises Radverkehr in 2017 | 037/2018-7

~N (O

Unterschutzstellung des Bodendenkmals "Rémische Wasserleitung" in | 034/2018-6
Brenig und Roisdorf

8 | Unterschutzstellung des Bodendenkmals "Rémisches Ubungslager” in | 036/2018-6
Roisdorf

9 | Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 20.11.2017 863/2017-9
betr. Beleuchtung Ful3- und Radweg Zweigrabenweg

10 | Mitteilung betr. Projekt RVK-E-Bike 056/2018-12

11 | Mitteilung betr. Teilnahme am "Stadtradeln 2018" 080/2018-12

12 | Mitteilung betr. Planungen und Baumalnahmen der Mobilfunkbetrei- 064/2018-12
ber im Stadtgebiet

13 | Mitteilung betr. Bodenkontaminierung in Bornheim-Sechtem (Neubau | 074/2018-1
P+R /B+R Anlage)

14 | Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen 067/2018-1
Sitzungen

15 | Anfragen mindlich

Vor Eintritt in die Tagesordnung (der gesamten Sitzung)

AV Wilfried Hanft eréffnet die Sitzung des Ausschusses fiir Stadtentwicklung der Stadt Bornheim, stellt fest, dass ordnungsgemaf eingeladen worden ist und dass der Ausschuss flr Stadtentwicklung beschlussfahig ist.

Die Tagesordnung der 6ffentlichen Sitzung wird in folgender Reihenfolge behandelt:
TOP 1 - 15.

Offentliche Sitzung

1 | Bestellung eines Schriftfiihrers/einer Schriftfihrerin

Frau Altaner ist bereits zur Schriftfiihrerin bestellt.

| 2| Verpflichtung von Ausschussmitgliedern |

Der neu gewahlte sachkundige Burger Herr Friedhelm Bauriedl wurde durch den AV Herrn Wilfried Hanft eingefiihrt und in feierlicher Form zur gesetzmafliigen und gewissenhaften
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Wahrnehmung seiner Aufgaben verpflichtet, indem er durch Erheben von seinem Platz, wahrend sich auch alle anderen Anwesenden von ihren Platzen erheben, sein Einverstandnis mit folgender Formel bekundet:

"Ich verpflichte mich, dass ich meine Aufgaben nach bestem Wissen und Kénnen wahrnehmen, das Grundgesetz, die Verfassung des Landes und die Gesetze beachten und meine Pflichten zum Wohle der Stadt erfiillen werde."

| 3| Einwohnerfragestunde |

Die gestellten Einwohnerfragen und die Antworten sind als Anlage der Niederschrift beigefugt.

Anlagen siehe Seiten 6-7

4 | Entgegennahme der Niederschriften liber die Sitzungen Nr.
66/2017 vom 18.10.2017, 71/2017 vom 15.11.2017 und 88/20117
vom 06.12.2017

Der Ausschuss fur Stadtentwicklung erhebt gegen den Inhalt der Niederschriften Uber die Sitzungen Nr. 66/2017 vom 18.10.2017, 71/2017 vom 15.11.2017 und Nr. 88/2017 vom
06.12.2017 keine Einwande mit der MalRgabe, dass bei der Niederschrift Nr. 88/2017 vom 06.12.2017 Herr Jorn Freynick in die Anwesenheitsliste aufzunehmen ist.

5 | Vorentwurfsplanung Liickenschluss FuBweg Kolberger StraBe in | 039/2018-9
Sechtem

Beschluss:
Der Ausschuss fur Stadtentwicklung

1. nimmt Kenntnis vom Sachstandsbericht und der Vorentwurfsplanung fiir den Fuf3-
wegausbau an der Kolberger Strale in Sechtem und

2. beauftragt die Verwaltung, die Grundstlicksgeschéafte abzuschlieRen, die Planung entsprechend weiterzuentwickeln und den Fullweg auszubauen,

3. beauftragt die Verwaltung auf Antrag der SPD-Fraktion und der CDU-Fraktion, die

LuckenschlieRung zwischen Ende des Plangebietes und des Bachbegleitweges in die Planung mit einzubeziehen.

- Einstimmig -

6 | Bericht liber die Durchfiihrung des Arbeitskreises Radverkehr in | 037/2018-7
2017

Herr Schier sagt auf Anregung der SPD-Fraktion zu, dass eine Liste der Ma3nahmen, die bereits abgeschlossen sind, der Niederschrift beigefugt wird.

Liste siehe Anlagen Seiten 8-9

Beschluss:
Der Ausschuss flr Stadtentwicklung

1. beschlieldt die Arbeitsergebnisse des AK Rad zur Kenntnis zu nehmen,

2. stimmt der Umsetzung der MaRnahmen 2017/ 2018 zu,

3. beauftragt die Verwaltung, in den Haushaltberatungen flir die Jahre 2019/ 2020 jeweils
100.000,- € jahrlich fir die Umsetzung des Radverkehrskonzeptes einzubringen.

- Einstimmig -
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7 | Unterschutzstellung des Bodendenkmals "Romische Wasserlei- | 034/2018-6
tung" in Brenig und Roisdorf

Beschluss:

Der Ausschuss fur Stadtentwicklung beschlief3t, das Bodendenkmal SU 285 ,Rémische Wasserleitung“ Gemarkung Roisdorf, Flur 19, Flurstlicke 28, 29, 40 und 184 sowie Gemarkung Bornheim-Brenig, Flur 46, Flurstlicke 87, 88, 89 und 90 gemalR § 3 des Denkmalschutzgesetzes fur das Land Nordrhein- Westfalen - DSchG NRW — in die Denkmalliste der Stadt Bornheim einzutragen.

- Einstimmig -

8 | Unterschutzstellung des Bodendenkmals "Rémisches Ubungsla- | 036/2018-6
ger" in Roisdorf

Beschluss:

Der Ausschuss flr Stadtentwicklung beschliefdt, das Bodendenkmal SU 286 ,R6misches
Ubungslager® Gemarkung Roisdorf, Flur 19, Flurstiicke 85 — 89, 91 — 96, 99, 100, 175/68
und 183 gemal § 3 des Denkmalschutzgesetzes fir das Land Nordrhein- Westfalen -
DSchG NRW —in die Denkmalliste der Stadt Bornheim einzutragen.

- Einstimmig -

9 | Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 863/2017-9
20.11.2017 betr. Beleuchtung FuBB- und Radweg Zweigrabenweg

Beschluss:
Der Ausschuss fur Stadtentwicklung vertagt den Tagesordnungspunkt und beauftragt die Verwaltung folgende Punkte zu prifen

1. Leerrohre

2. Frage der Masten (was passiert mit den 4 vorhandenen Masten),

3. Technische Moglichkeiten (z.B. Bedarfsleuchten)

- Einstimmig -

10 | Mitteilung betr. Projekt RVK-E-Bike | 056/2018-12

- Kenntnis genommen -

11 | Mitteilung betr. Teilnahme am "Stadtradeln 2018" | 080/2018-12

- Kenntnis genommen -

12 | Mitteilung betr. Planungen und BaumaRBnahmen der Mobilfunkbe- | 064/2018-12
treiber im Stadtgebiet

- Kenntnis genommen -

Zusatzfrage AM Heller

Wie kommt man an die Anbieter, dass diese den Mobilfunk in den Hohenorten verbessern?
Antwort:

Die Mobilfunkunternehmen streben einen Ausbau dort an, wo er wirtschaftlich lonnend erscheint.

Es wird angeregt, sich direkt an die Unternehmen zu wenden. Die Verwaltung ist nur Genehmigungsbehérde als Baubehdrde, wenn ein Antrag gestellt wird.

13 | Mitteilung betr. Bodenkontaminierung in Bornheim-Sechtem 074/2018-1
(Neubau P+R / B+R Anlage)

- Kenntnis genommen -
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14 | Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorheri- | 067/2018-1
gen Sitzungen

Mundliche Mitteilungen
Keine.

Beantwortung von Fragen aus vorherigen Sitzungen
Von der Vorlage Nr. 067/2018-1 Kenntnis genommen.

Zusatzfrage AM Hochgartz betr. Absenkung auf der Sandstral3e in Waldorf

Ist die Verfahrensweise der Entziehung der Genehmigung Standard? Gab es Haufungen bei dem entsprechenden Betrieb?

Antwort:

Es hangt immer davon ab, wie sich die Unternehmen verhalten. Es gibt manche Unternehmen, die renitent negativ gegenuber solchen Dingen eingestellt sind, so dass diese dann harter angegangen werden. Andere Unternehmen sind einsichtiger.

| 15 [ Anfragen miindlich |

AM Kleinekathofer betr. Herderstr., ab dem friihen Abend bis in den Morgen ist zu beobachten, dass in dem Bereich, der zur Adenauerallee geht, in der zweiten Reihe geparkt wird, so dass kein Rettungsfahrzeug mehr durchkommit.

Kann dies verstarkt von den Ordnungskraften nach 17.30 Uhr Uberprift werden?

Antwort:

Wird aufgenommen und an die Ordnungskrafte weitergeleitet.

AM Roitzheim betr. Arbeiten HGK Walberberg, Linie 18,

Kdnnte die Verwaltung die HGK bitten, mit dem derzeit vorhandenen Material und Fahrzeugen, den P & R Parkplatz nochmals einzuebnen, damit die Seenplatten verschwinden?
Antwort:

Wird weitergegeben.

AM Dr. Will betr. zunehmende Bewaffnung

Kdénnen offentliche Gebaude (vor allem Schulen) mit Metalldetektoren ausgeristet werden?
Antwort:

Es wird angeregt, dass Thema im Haupt- und Finanzausschuss zu diskutieren, wenn z.B. die PP nochmals eingeladen wird.

AM Zige betr. Luddigstr./Kaiserstr.,

Die Feuerwehr kann dort nicht mehr passieren.

Kann dies auch vom Ordnungsdienst tUberprift werden?

Antwort:

Dies wird weitergeleitet. Es wird angeregt, sofort eine Mail an das Amt 3 zu senden, damit diese Dinge direkt Uberprtift werden kénnen.

Ende der Sitzung: 19:15 Uhr

gez. Wilfried Hanft gez. Petra Altaner
Vorsitz Schriftfiihrung
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Anlage zu TOP 3

Dr. Peter Buch Heussstrake 17

; 52332 Bornheim
Flvira Buch

Tedefon 02222-834266
E-Mail buch@netcologne.de

Buch, Heusssir. 17, 53332 Bornheim

Siadt Bornheim
Hermn Blrgermeister
Wolfgang Henseler

Siadt Bornhaim
29, Nov. 20}

Ryein Siog Den 28. Novembsr 2017

Sitzungen des Ausschusses fiir Stadtentwicklung am 6.12.2017 und des Rates am 7.12.2017 — jeweils Einwohnerfragestunde

Fragen zu: Flachennutzungsplan in der Ortschaft Roisdorf (Voriage 820/2017-7)
Bebauungsplan Ro 17 in der Ortschaft Roisdorf {Vorlage 821/2017-7)

Sehr geehrter Harr Birgermeister,
sahr geehrte Damen und Herren,

wir bitten um Beantwortung der folgenden Fragen:
Frage 1!

Haben Sie Oberprift, ob Baumfallungen und Rodungen im Plangebiet mit Flachennutzungsplan, Bebauungsplan und Stadtebaulichem Vertrag in Einklang stehen?

Wenn ja: 1) Wann haben soiche Prifungen stattgefunden? 2.) Was war ihr Ergabnis?
Wenn nein: Warum nicht?

Wir verweisen im Zusammenhang mit dieser Frage auf unsere E-Mail vorn 08.03.2016 an den Frsten Beigeordneten Herrn Schier,

Frage 2:

Haben Sie geprift, ob es rechtliche Moglichkeiten gibt, auf die Bautatigkeit im Plangebiet aufschiebend einzuwirken, mit dem Ziel, eine dem neu aufzustellenden Bebauungsplan widersprachende Bebauung zu vermeiden?

Wenn ja: Welche rechtiiche Méglichkeiten haben Sie gepriift, und mit welchem Ergebnis?

Wenn riein: Warum nicht? Gehen Sie daven aus, dass die erteilten Baugenehmigungen Bestand haben werden?

Mit den besten Grien

!/ s {S “ :{; l /2 e b /f.,

T

Or. Peter Buch Elvira Buch

Antwort:

Zur Frage 1:

Seit Beginn der Umsetzung des stadtebaulichen Vertrags durch den Investor, haben regelmafige Abstimmungen zu den Umsetzungen der Bebauungsplaninhalte stattgefunden. Im Zuge der Bauausflihrung hat sich gezeigt, dass einige Festsetzungen zur Erhaltung bzw.
Neupflanzungen von Strallenbaumen am vorgesehenen Standort nicht méglich waren

Vor diesem Hintergrund wurden einige Standorte innerhalb des Bebauungsplangebietes verschoben, weitere in den Bereichen Rathausstral3e sudlich des Kreisels und Bonner Stralde
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Hoéhe AvH-Gymnasium auf stadtischem Grund als Ersatz gepflanzt. Sdmtliche entfallende Baume wurden auf Kosten des Investors ersetzt.

Die Umsetzung der noch ausstehenden Anpflanzungen wird auch weiterhin eng von der Stadt Bornheim begleitet.

Zur Frage 2:

Die erteilte Baugenehmigung hat nach Auffassung der Stadtverwaltung weiter rechtlichen Bestand.
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Anlage zu TOP 6

Bearbeitungsstatus zur Offnung der EinbahnstraBen fiir Radfahrer

Ergebn. Anhorverfahren Stand Jan. 2018

Bearbeitungsstatus

|Nr |Ortstei| |Stral3e |Abschnittsbeginn |Abschnittsende 6ffnen | nicht 6ffnen umgesetzt |Umsetzung folgt
| 1 |Sechtem |An der Grauen Burg |An der Grauen Burg |An der Grauen Burg | X | X

2 |Rosberg [Von-Weich-Strale |Weberstralle Steinstralle X

3 |Rosberg [Rlttersweg Metternicher StraRe |WeberstraRe ist bereits gedffnet

4 |Bornheim |Aeltersgasse Am Kliehof In der Proffflache X

5 |Bornheim [HeinestraRe KonigstralRe Servatuisweg X

6 |Bornheim [KallenbergstraBe |KonigstraRRe Donatusstrale X

7 |Bornheim [KonigstralRe Secundastralle PohlhausenstraBe |ist bereits gedffnet

ausgewiesener
y gemeinsamer
Rad- und
8 |Bornheim [Servatuisweg HeinestralRe Parkplatzausfahrt Gehweg
9 |Roisdorf [Aachener StraRRe Bonner StralRe Friedrichstralle X
Klarung wg.
10 [Roisdorf |NeuBer Stral3e Bonner Stral3e FriedrichstraRe X Aufstellflache
11 |Hersel Gartenstrale Mertensgasse Vorgebirgsstralle ist bereits gedffnet
teilweise 6ffnen
(zw. Fabriweg und Klarung wg.

12 [Hersel SiegstralRe RheinstraRe Weingarten Weingarten) Aufstellflache

13 |Hersel Ursulinenstrale RheinstraRe DomhofstralRe X X

14 |Hersel Vorgebirgsstrale |Rheinstralle GartenstraRe X

15 [Hersel WohlerstraRe RheinstraRRe RheinstralRe X
| 16 |Uedorf ParkstraRe Altmiihlstralle Windmdiihlenstralle X
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Bearbeitungsstatus zur Umgestaltung der Umlaufsperren

Vorschlag fir Anhorverfahren Stand Jan. 2018

Bearbeitungsstatus

Umbau / durch Pfosten

Anhorverfahren in

Nr [Ortsteil [StraRe 1 Stralle 2 Baulast ersetzen kein Umbau Vorbereitung Umsetzung erfolgt
1 [Sechtem |L190 Pickelsgasse Landesbetrieb NRW X /
2 |Sechtem |K60a Staffelsweg Stadt Bornheim Umbau * X
3 |Sechtem |Schweppenburgstr. |Querung Mihlenbach [Bachverband x ** X
4 |Sechtem |Krausbitzchen Kronprinzenstralle Stadt Bornheim mit Pfosten ersetzen X

| 5 |Roisdorf Siegestralle Bonner StralRe Stadt Bornheim X X
6 |Hersel Bayerstralie DonaustralRe Stadt Bornheim mit Pfosten ersetzen X
7 |Hersel Leinpfad Hohe Ursulinenschule |Stadt Bornheim Umbau*** X

* Umgestaltung der Kombination aus Schranken und Pfosten erforderlich!

**Benehmen mit Bachverband, Dr. Paulus, hergestellt!

*** Die vorhandene Schranke soll erhalten bleiben, allerdings daneben in Richtung Hang ein fiir Radfahrer ausreichend breiter Durchlass befestigt werden!
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